یکی از سازمان‌های عمده داوری بین‌المللی در ایران که مبنا و اساس فعالیت آن قانون مصوب مجلس شورای اسلامی است، مرکز منطقه‌ای داوری تهران*** است که بر اساس یک موافقت‌نامه میان دولت جمهوری اسلامی ایران و سازمان مشورتی حقوقی آسیایی - آفریقایی (آلکو) تشکیل و قواعد آن الگویی از قواعد داوری ۱۹۷۶ آنسیترال است که قواعد جدیدالتصویب این مرکز پس از مناسب‌سازی و اصلاح برخی جنبه‌های آن از ابتدای مارس ۲۰۱۸ (۱۰ اسفند ۱۳۹۶) لازم‌الاجرا گشته است.

صفحه ۳۴۵-۳۶۸، تاریخ وصول: ۱۳۹۸/۰۶/۰۳، شماره علمی: ۴۴، زمستان ۱۳۹۹
مجله پژوهش‌های حقوقی (فصلنامه علمی)، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۰۷/۱۸

در همین راستا مرکز منطقه‌ای داور تهران^۱ که یک سازمان منطقه‌ای مستقل است، تشکیل و زیر نظر سازمان حقوقی مشورتی آسیایی - آفریقایی^۲ به فعالیت می‌پردازد. این مرکز در پی توافقی که در تاریخ ۶ می ۱۹۹۷ میلادی (۱۶ اردیبهشت ۱۳۷۶ شمسی) میان جمهوری اسلامی ایران و سازمان حقوقی مشورتی آسیایی - آفریقایی به امضاء رسید و بر مبنای قطعنامه جلسه بیست و دوم نشست سازمان فوق در بانکوک تایلند مبنی بر پیشنهاد

1. TRAC

2. AALLCO

تأسیس مرکز داوری تهران تحت نظارت سازمان و با همکاری و معاضدت دولت بنای تأسیس مرکز نهاده شد.

۱- ماهیت و جایگاه مرکز منطقه‌ای داوری تهران

۱-۱- پیشینه مرکز منطقه‌ای داوری تهران

در آغاز سازمان حقوقی مشورتی آسیایی - آفریقایی، به‌عنوان یک کمیته غیردائم و برای یک دوره زمانی پنج‌ساله تأسیس شد. این مدت، چهار نوبت دیگر تا سال ۱۹۸۱ میلادی (۱۳۶۰ شمسی) و نشست کلمبو به درازا کشید و در این نشست تصمیم بر این گرفته شد که سازمان به‌صورت دائمی فعالیت کند. لازمه این تصمیم بازنگری اساسنامه اصلی و آیین‌نامه‌های قانونی آن بود. رونوشت‌های بازنگری‌شده به‌ترتیب در سال‌های ۱۹۸۷ میلادی (۱۳۶۶ شمسی) و ۱۹۸۹ میلادی (۱۳۶۸ شمسی) به تصویب رسیدند. دولت‌های عضو، به‌منظور هماهنگی با تغییرات زمانی و با هدف ایجاد امیدها و آرزوهای تازه‌تر برای اعضاء، در نشست چهل و سوم خود در بالی، جمهوری اندونزی، در ماه ژوئن ۲۰۰۴ میلادی متن جدید و بازنگری‌شده اساسنامه را به‌اتفاق آراء مورد تأیید قرار دادند.^۵ اینک ۴۷ کشور که بیشتر آسیایی

۳.

دولت هند، زمینی در منطقه دیپلماتیک و محصورشده در «قاناکیاپوری» برای ساخت ساختمان اصلی سازمان و اقامت دبیرکل آن در نظر گرفته است. سازمان حقوقی مشورتی آسیایی - آفریقایی^۶ که در اساس به «کمیته حقوقی مشورتی آسیایی» مشهور است، در تاریخ ۱۵ نوامبر ۱۹۵۶ میلادی (۲۴ آبان ۱۳۳۵ شمسی) بنیان نهاده شد. این سازمان برآیند نشست تاریخی باندونگ که در آوریل ۱۹۵۵ در اندونزی برگزار شد، به‌شمار می‌آید. هفت کشور آسیایی برمه (میانمار کنونی)، سیلون (سريلانكا کنونی)، هند، اندونزی، عراق، ژاپن و جمهوری متحده عربی (جمهوری عربی مصر و جمهوری عربی سوریه کنونی) کشورهای عضو اصلی آن هستند.